
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33479  15Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2017

ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0498655 / MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISÃO DAS AÇÕES DO PECD (PÓS 
LIRAA, PONTOS ESTRATÉGICOS), ATIVIDADES DO PNEM, 
MONITORAMENTO E ATUALIZAÇÃO NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO
SISPNCD (DIGITAÇÃO, CADASTRO DE IMÓVEIS, LOCALIDADES 
E RECURSOS HUMANOS), DE ACORDO COM A PROGRAMAÇÃO 
DO 3°QDQQ/2017.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS 
SOUZA CRAVO

Protocolo: 237136

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 305 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica Anual da Vigilância em 
Saúde Ambiental, conforme solicitação através do ofício circular 
n° 18/VISAMB/DVS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 0505726 JOÃO OTAVIO GOMES DE OLIVEIRA (Ag. 
de Saúde) / 6,5 Diárias de 15 a 21/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 308 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Reunir com a Coordenação da Vigilância em Saúde, 
para realizar a atualização da Planilha Eletrônica da Raiva, 
levantamento de localidades onde estão ocorrendo agressões por 
morcegos hematófagos, planejar estratégicas para realização da 
Campanha Nacional Antirrábica dia “D” dia 11 de novembro de 
2017, visando diminuir vacinas e seringas que se encontram em 
estoque.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): SEBASTIÃO ROBERTO DA SILVA VAZ / 5,5 Diárias 
de 16 a 21/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 237255

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 322  DE 13, DE JULHO DE 2017
O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando o  teor dos  processos  de   
nº , 1ª2017/196762          ,2ª-2017/196790, 3ª-2017/196820, 
4ª-.2017/196853.
CONSIDERANDO: o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57191990/2 VALMIR COSTA SARMENTO TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA    

EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13/07/2017
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 237277
PORTARIA Nº 320 DE 13 DE JULHO DE 201/

O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando o  teor dos  processos  de   
nº , 1ª2017/296104          ,2ª-2017/296125, 3ª-2017/296153, 
4ª-.2017/296196

CONSIDERANDO: o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

73504366/1 NÍVEA MARIA PANTOJA 
NEVES

TÉCNICA EM 
ENFERMAGEM 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13/07/2017
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 237279
PORTARIA Nº 321  DE 13 DE JULHO DE 2017

O Secretário de Estado de  Saúde Pública,  no  uso  de suas 
atribuições legais  que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e  considerando o  teor dos  processos  de   
nº , 1ª2016/51652          ,2ª-2016/51677, 3ª-2017/296067, 
4ª-.2017/296082.
CONSIDERANDO: o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e no art.40, 
§4º da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5905724/1 HELOÍSA HELENA SOARES 
COLARES DE CAVALHO ENFERMEIRA 9º CRS/SESPA EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13/07/2017
VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 237283

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 468, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33.357 de 
19/04/2017 e ainda , considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº454/2016 10ºCRS/SESPA, 
Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.278 de 26/12/2016, 
que nomeou as servidoras RILDY UANA ACACIO QUEIROZ e 
SUELY PENHA BARBOSA, como responsável e substituto pelo 
atendimento das solicitações de acesso à informação do 10ºCRS/
SESPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor com efeito retroativo de 
31/05/2017, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 237253
PORTARIA Nº 470, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33.357 de 
19/04/2017 e ainda , considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 455/2016 10ºCRS/SESPA, 
Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.278 de 26/12/2016, 
que nomeou os servidores VELDSON DE SOUSA PINTO e SUELY 
PENHA BARBOSA, como responsável e substituto pela área de 
Patrimônio do 10ºCRS/SESPA.
II – Esta Portaria entra em vigor com efeito retroativo de 

31/08/2017, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 237257
PORTARIA Nº 475, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.357 de 
19/04/2017 e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor DIEGO MERENCIO DA SILVA, AG. 
Administrativo, Matric. Nº 5923713, para atuar como  substituto 
na alimentação do sistema SIMAS do 10ºCRS/SESPA.
II – PRORROGAR os efeitos da Portaria n°458/2016- 10°CRS/
SESPA, publicado no diário ofi cial do estado n°33277 de 
23/12/2016, que nomeou a servidora JANECLEIDE DA SILVA 
BEZERRA, AG. Administrativo Matric. 5892376, para atuar como 
responsável na alimentação do sistema SIMAS do 10ºCRS/
SESPA.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
e terá validade de 01 (Um) ano, revoga-se as disposições em 
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de Outubro de 2017.

Protocolo: 237265
PORTARIA Nº 478, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº33.357 de 
19/04/2017 e ainda , considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 459/2016 10ºCRS/SESPA, 
Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.278 de 26/12/2016, 
que nomeou os servidores RILDY UANA ACACIO QUEIROZ  e 
ANDERSON FABIO GUEDES PEREIRA, como responsável e 
substituto pela alimentação do sistema GP PARÁ do 10ºCRS/
SESPA.
II – Esta Portaria entrará em vigor com efeito retroativo de 
31/05/2017, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de Outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 237269
PORTARIA Nº 482, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, lotado neste Centro Regional de Saúde sob a 
matrícula nº 5825555-2, responsável pelos trabalhos advindos 
da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme processo 
nº 08/2017 protocolado sob o n° 2017/441398, cujo objeto é a 
contratação por Licitação de pessoa jurídica na forma de empresa 
especializada no fornecimento de passagens rodoviárias, para 
translado dos pacientes e seus acompanhantes atendidos pelo 
Programa de Tratamento Fora do Domicílio – TFD.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora efetiva 
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, lotada neste Centro Regional 
de Saúde sob matrícula nº 57192509/1.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, matrícula Estadual 
nº 5892376/1 e KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE, 
matrícula nº 591349/1 ambos lotados neste Centro Regional de 
Saúde.
Parágrafo Único:  Na hipótese de não haver convocação da 
Pregoeira substituta citada no item II, a mesma auxiliará 
desempenhando função de membro da equipe de apoio.
IV – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 13 de outubro de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 237465
PORTARIA Nº 471, DE 13 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº538/2017 
– CCG, Publicada no diário ofi cial do estado nº 33.357 de 
19/04/2017 e ainda, considerando o que dispõe os artigos 20 e 
21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.


